



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU  
GABINETE DO PREFEITO



Ofício nº 290/2024-GABINETE DO PREFEITO

São Félix do Xingu, 24 de outubro de 2024.

A Excelentíssima Senhora  
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA  
Prefeita Municipal de Rondon do Pará

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços

Senhora Prefeita,

Venho através do presente, consoantes as disposições da Lei Federal 14.133/21, solicitar autorização para que façamos uso, por adesão a Ata de Registro de Preços nº 20230425 originária do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9.2023-048 PMRP, firmado com o Município de Rondon do Pará, cujo objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA UTILIZAÇÃO NA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DESTE MUNICÍPIO, Conforme demonstrativo anexo.

Ressaltamos que durante a instrução processual foi contatado por meio de pesquisa de mercado, a vantagem dos preços consignados na Ata de Registro de Preços gerenciada pela Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, informamos que os itens licitados contempla a necessidade da Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu-PA.

Empresa: BRITO & OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME; C.N.P.J. nº 38.444.306/0001-00

| Item  | Descrição/Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | Quant. | Valor Unitário | Valor Total  |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------|--------------|
| 00001 | ALÇA PRE-FOR. CABO AL 2 AWG - Marca.: MARVAL Especificação: Alça Preferencia De Serviço Para Cabo CAA CA 2AWG                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unidad. | 40     | R\$ 8,00       | R\$ 320,00   |
| 00004 | BASE PARA RELÉ FOTOELETRICO - - Marca.: TECNOLINSA UNIDADE Especificação: Tensão: 100/240V~ 50/60Hz Bivolt automático. Rigidez dielétrica: Maior 2500V. Corrente nominal: 10A. Suporta uma força vertical de 50N (5kg). Material do produto: alça e soquete em poliamida com fibra de vidro, corpo em copolímero polipropileno, terminais de encaixe em latão estanhado. Tomada giratória 360º, com suporte plástico. Seção transversal dos fios de 1,5mm² e comprimento de 25cm. Ligação a 3 fios: fase 1 (preto), neutro | Unidad. | 500    | R\$ 4,70       | R\$ 2.350,00 |



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU  
GABINETE DO PREFEITO



|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |      |           |               |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-----------|---------------|
|       | ou fase 2 (branco) e carga (vermelho). Mapa de marcação indelével com identificação do sentido de encaixe do relé e identificação dos terminais de encaixe.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |      |           |               |
| 00006 | BOLSA FERRAMENTAS COURO PARA ELETRICISTA -- Marca : SEGUNA Especificação: Feito de couro de couro, durável e impermeável. Design multi-bolso, fazer ferramentas fáceis de usar, organizar, portátil. É perfeito para o técnico, que muitas vezes precisa tomar um monte de ferramentas quando eles trabalham. Ele capacita você a classificar e organizar ferramentas de reparo, como alicates ou chaves. Perfeito para elétrico, eletricista, construção, empreiteiro, carpinteiros, frames.                                                                                                                                                                                                                                          | Unidad. | 5    | R\$ 39,00 | R\$ 195,00    |
| 00007 | BOTINA ELÁSTICO BIDENSIDADE -- Marca.: WORKER Especificação: BICO PVC ELETRICISTA TAMANHOS DIVERSOS O Calçado de Segurança tipo Bonita ou Bota Cartom modelo TP085LSCPT com elástico e bico/biqueira de composite é fabricada em couro vaqueta liso, seu fechamento (amarração) é em elástico e possui palmilha de montagem em não tecido, fixada pelo sistema strobrel com solado em poliuretano bi densidade injetado direto ao cabedal (muito mais resistência) Indicado para: Dentro das mais diversas utilizações do sapato, umas das principais é para eletricista. Aprovada para proteção do usuário contra impactos de quedas de objetos sobre os artelhos, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra choques elétricos. | Par     | 3    | R\$ 75,00 | R\$ 225,00    |
| 00009 | CABO DE ALUMINIO 2AWG-CAA (7.28 MTS/KG) - Marca.: LAMESA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Metro   | 1500 | R\$ 2,80  | R\$ 4.200,00  |
| 00010 | CABO DE COBRE NU 16MM - Marca.: LAMESA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Metro   | 1500 | R\$ 7,70  | R\$ 11.550,00 |
| 00011 | CABO FLEXÍVEL ANTI CHAMA 10.0MM <sup>2</sup> -- Marca.: CORFI Especificação: Possui seção nominal de 10mm <sup>2</sup> para tensões nominais de 450 até 750V. Formado por fios de cobre nu, eletrolítico, têmpera mole, encordoamento classe 5 (flexíveis), isolado com Poli cloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70oC, antichama (BWF-B). São indicados para instalações internas fixas, comerciais e residenciais de luz e força, painéis de comando, sinalizações e nas instalações elétricas de automóveis e veículos motorizados, embutidos em eletrodutos, bandeja ou canaletas.                                                                                                                                             | Metro   | 250  | R\$ 6,25  | R\$ 1.562,50  |





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU**  
**GABINETE DO PREFEITO**

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |       |      |            |               |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|------------|---------------|
| 00013 | CABO FLEXÍVEL ANTI CHAMA 4.0MM <sup>2</sup> -- Marca.: CORFIO Especificação: Seção nominal de 4.0mm <sup>2</sup> para tensões nominais de 450 até 750V. Formado por fios de cobre nu, eletrolítico, tempera mole, encordoamento classe 5 flexíveis, isolado com Poli cloreto de Vinila (PVC), tipo PVC/A para 70 °C, antichama (BWF-B), são indicados para instalações internas fixas, comerciais e residenciais de luz e força, painéis de comando, sinalizações e nas instalações elétricas de automóveis e veículos motorizados, embutidos em eletrodutos, andeja ou canaletas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Metro | 1000 | R\$ 1,79   | R\$ 1.790,00  |
| 00014 | CABO FLEXÍVEL ANTI CHAMA 6.0MM <sup>2</sup> -- Marca.: CORFIO Especificação: UTILIZAÇÃO: Condutor com características de não propagação e auto extinção do fogo. Recomendado para aplicações onde exigem-se cabos com maior flexibilidade, como em redes de distribuição de energia de prédios residenciais, comerciais e industriais, ligações de painéis e motores elétricos CONSTRUÇÃO: Fios de Cobre eletrolítico, tempera mole, classe 4 de encordoamento até a seção nominal de 6mm <sup>2</sup> e classe 5 de encordoamento a partir da seção 10mm <sup>2</sup> (extra flexível) atendendo a norma ABNT NM 280. Isolação: Composto termoplástico polivinílico (PVC) tipo BWF (Resistente à propagação de chamas). Nas seções nominais até 10mm <sup>2</sup> a isolamento é feita em Dupla Camada sendo que a camada externa possui característica extra deslizante facilitando a aplicação do produto em eletrodutos. | Metro | 500  | R\$ 2,50   | R\$ 1.250,00  |
| 00016 | CABO MULTIPLEXADO TRIPLEX 10.0MM <sup>2</sup> -- Marca.: CORFIO Especificação: Cabo de Alumínio Multiplexado Triplex (2 fases + 1 neutro) Neutro nú 10,0mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Metro | 1000 | R\$ 2,95   | R\$ 2.950,00  |
| 00017 | CABO PP 2X2,5 -- Marca.: CORFIO Especificação: Especificação: Condutores formados por fios de cobre eletrolítico nu, tempera mole, com encordoamento classe 5. Normas aplicáveis do produto: NBR NM 247-5: Cabos isolados com poli cloreto de vinila (PVC) para tensões nominais até 450 / 750 V, inclusive NBR NM 280: Condutores de cabos isolados. CORES DIVERSAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Metro | 1000 | R\$ 2,85   | R\$ 2.850,00  |
| 00019 | CABO QUADRIplex 4X35MM -- Marca.: CORFIO CHAVE FUSIVEL BASE C 36,2 KV-100/300A - Marca.: BA LESTRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Metro | 1000 | R\$ 10,50  | R\$ 10.500,00 |
| 00021 | CHAVE FUSIVEL BASE C 36,2 KV-100/300A -                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unid. | 5    | R\$ 202,00 | R\$ 1.010,00  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU**  
**GABINETE DO PREFEITO**

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |     |              |              |
|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------------|--------------|
|       | Marca.: BA LESTRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |     |              |              |
| 00022 | CHAVE INGLESA 10" 150MM -- Marca.: MAYLE<br>Especificação: Chave Inglesa Ajustável,<br>fosfatizada MTX. Aço-liga de alta resistência<br>mecânica, fosfatizada, com cabeça lixada<br>e mordente com<br>acabamento polido.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unid. | 2   | R\$ 40,00    | R\$ 80,00    |
| 00025 | CONE DE SINALIZAÇÃO -- Marca.: WORKER<br>Especificação: EQUIPAMENTO DESTINADO<br>A ADVERTIR, SINALIZAR, DELIMITAR ÁREAS DE<br>RISCO E ORIENTAR O FLUXO DE TRÂNSITO,<br>CONFECCIONADO EM POLIETILENO,<br>MOLDADO E SEM EMENDAS, RESISTENTES AS<br>INTEMPÉRIES E A IMPACTOS, TAMANHO 75 CM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid. | 25  | R\$ 34,00    | R\$ 850,00   |
| 00026 | CONECTOR DERIVAÇÃO PARALELO EM<br>ALUMÍNIO COM UM PAR AFUSO -- Marca.:<br>INTELLI Especificação: Conexão por aperto.<br>Alta condutividade elétrica e resistência a<br>corrosão. Permite conexões bimetálicas.<br>Disponíveis em um, dois ou três parafusos.<br>Aplicação: Redes de energia elétrica de<br>distribuição. Material: Liga de alumínio<br>extrudado e acessórios em aço galvanizado a<br>fogo. Ferramentas de Aplicação: Chave estrela<br>ou fixa. Normas: ABNT NBR-11788.                                                                                                                                           | Unid  | 100 | R\$ 4,00     | R\$ 400,00   |
| 0030  | ESCADA EXTENSIVA FIBRA DE VIDRO 4,20 X 7,20<br>METRO -- Marca.: WBERTOLO Especificação:<br>Constituída por duas partes, uma fixa e outra<br>móvel MONTANTES: Os perfis laterais das<br>escadas são confeccionados em fibra de<br>vidro utilizando o moderno processo de<br>Pultrusão DEGRAUS: Os degraus das escadas<br>são fabricados com alumínio 6061 com formato<br>em D para maior conforto ao usuário. Cinta de<br>apoio para poste em correia lonada. Possuem<br>Faixas de Segurança em amarelo e preto nas<br>laterais, sapatas de borracha antiderrapante,<br>Peso 19 Kg e capacidade e carga: até 120 Kg<br>do usuário. | Unid  | 2   | R\$ 1.050,00 | R\$ 2.100,00 |
| 00031 | FITA DE SINALIZAÇÃO ZEBRADA 70MM 100M -<br>Marca.: AD ERE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid  | 50  | R\$ 5,00     | R\$ 250,00   |
| 00033 | GRAMPO 10-70 16-120MM BRONZE F4 250L --<br>Marca.: INTELLI Especificação: Grampo Para<br>Linha Viva 10-70 16-120mm Bronze F4 250L                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unid  | 40  | R\$ 12,50    | R\$ 500,00   |
| 00034 | HASTE ATERRAMENTO 5/8 12.2MM 2.40 MT -<br>Marca.: OLIVO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unid  | 25  | R\$ 24,00    | R\$ 600,00   |





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU**  
**GABINETE DO PREFEITO**

|       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |     |            |              |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------|--------------|
| 00037 | JOGO DE CHAVE ALLEN LONGA DE 3 A 10MM -- Marca.: WORKER Especificação: Modelo longa, forjados em aço cromo-vanádio. Acabamento oxidado que protege contra a corrosão. Possui borda chanfrada o que permite um encaixe rápido e perfeito entre a chave e o parafuso Contém marcação permanente com medida gravada em baixo relevo no corpo de cada chave para rápida identificação. Utilizado para aperto e desaperto em arafusos com sextavado interno Acompanha suporte lástico. Composto por 08 peças, sendo: 3,4,5,6,7,8,9 e 10 mm | Unid | 2   | R\$ 29,00  | R\$ 58,00    |
| 00044 | MANILHA SAPATINHA AÇO 1010-1020 -- Marca.: MARVAL Especificação: Manilha Sapatinha Aço Carbono 1010-1020 Galvanizado A quente                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid | 25  | R\$ 4,25   | R\$ 106,25   |
| 00047 | PARA-RAIO 34.5 KV 10-KA - Especificação: Polimérico Sem Suporte 13.8 KV - Marca.: BALESTRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unid | 25  | R\$ 180,00 | R\$ 4.500,00 |
| 00049 | PARAFUSO DE MÁQUINA CABEÇA QUADRADA M16MM X 350MM -- Marca.: MARVAL Especificação: UTILIZAÇÃO: É utilizado no sistema elétrico, em redes de energia MEDIDAS: Comprimento total 350mm Diâmetro 16mm Comprimento da rosca 220mm MATERIAL: Aço Carbono ACABAMENTO: Galvanizado a fogo.                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 500 | R\$ 13,00  | R\$ 6.500,00 |
| 00050 | PARAFUSO DE MÁQUINA CABEÇA QUADRADA M16MM X 500MM - Marca.: MARVAL Especificação: UTILIZAÇÃO: É utilizado no sistema elétrico, em redes de energia MEDIDAS: Comprimento total 500mm Diâmetro 16mm Comprimento da rosca 420mm MATERIAL: Aço Carbono ACABAMENTO: Galvanizado a fogo.                                                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 250 | R\$ 20,00  | R\$ 5.000,00 |
| 00051 | PARAFUSO DE MÁQUINA CABEÇA QUADRADA M16MM X 400MM -- Marca.: MARVAL Especificação: UTILIZAÇÃO: É utilizado no sistema elétrico, em redes de energia MEDIDAS: Comprimento total 400mm Diâmetro 16mm Comprimento da rosca 320mm MATERIAL: Aço Carbono ACABAMENTO: Galvanizado a fogo.                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 250 | R\$ 14,50  | R\$ 3.625,00 |
| 00053 | PINO AUTOTRAVANTE M-20X200MM - Marca.: MARVAL POSTE GALVANIZADO A FOGO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 9 MT (AMPLA CONC.) -- Marca.: OLIVO Especificação: Poste produzido em tubo de aço SAE 1010/1020, dobrado a frio e com solda automática longitudinal. Normalizados conforme NBR-14744. Galvanizado a fogo conforme norma NBR-                                                                                                                                                                                                           | Unid | 25  | R\$ 7,50   | R\$ 187,50   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU**  
**GABINETE DO PREFEITO**

|              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |      |              |                       |
|--------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|--------------|-----------------------|
|              | 6323. Sem chumbadores.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |      |              |                       |
| 0057         | POSTE GALVANIZADO A FOGO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 9 MT (AMPLA CONC.) -- Marca.: OLIVO Especificação: Poste produzido em tubo de aço SAE 1010/1020, dobrado a frio e com solda automática longitudinal. Normalizados conforme NBR-14744. Galvanizado a fogo conforme norma NBR-6323. Sem chumbadores.                                                                                                                                                            | Unid | 25   | R\$ 1.000,00 | R\$ 25.000,00         |
| 59           | REFLETOR DE LED 200W -- Marca.: AVANT Especificação: Potência: 200W, Cor da luz: Branco Frio (6500k), Modelo: Quadrado, Material: Alumínio e vidro, Carcaça: Alumínio cor preto, Vida útil estimada de até 45.000 horas, Luminosidade: Aproximadamente 16800 Lm, Voltagem: AC85-265v (Bivolt), Ângulo de abertura: 120º, Certificação: CE, Proteção: IP66 (resistente a água).                                                                                 | Unid | 200  | R\$ 100,00   | R\$ 20.000,00         |
| 61           | REFLETOR LED SMD IP67 BIVOLT 400W -- Marca.: AVAN Especificação: Material: Alumínio e vidro temperado. Potência. Potências: 400Wled integrado. Fluxo luminoso: 40.000 lúmens. Cor do led: Branco frio (6500K). Frequência: 50/60Hz. Fator de potência: 0.9 IRC 70. Corrente elétrica: 0.75A. Temperatura de operação: -30°C a 50°C. Ângulo de abertura: 180° Alça com ângulo. Índice de proteção: IP67. Tensão: Bivolt. Vida útil: 45.000h e Garantia: 2 anos. | Unid | 20   | R\$ 240,00   | R\$ 4.800,00          |
| 00062        | RELÉ FOTOELÉTRICO NF 220V 1000W COM CONECTOR (AMPLA CONC.) - Marca.: EXATRON                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 2000 | R\$ 14,30    | R\$ 28.600,00         |
| 00063        | RELÉ FOTOELÉTRICO NF 220V 1000W COM CONECTOR (ME/EPP) - Marca.: EXATRON                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unid | 500  | R\$ 14,50    | R\$ 7.250,00          |
| 00064        | SUPORTE PARA 03 PÉTALAS - Marca.: OLIVO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unid | 25   | R\$ 41,00    | R\$ 1.025,00          |
| 00068        | TRANSFORMADOR MONO 15KVA 13.8 110/220V - Marca.: I TAIPU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Unid | 1    | R\$ 3.640,00 | R\$ 3.640,00          |
| <b>TOTAL</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |      |              | <b>R\$ 155.824,25</b> |

Totalizando o valor de R\$ 155.824,25 (cento e cinquenta e cinco mil, oitocentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos).



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU**  
GABINETE DO PREFEITO



Solicitamos, ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos encaminhe o(s) ofícios de autorização da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, cópia do edital da licitação e seus anexos, bem como a cópia da Ata da Sessão, Ata do Registro de Preço, Parecer Jurídico, Parecer do Controle Interno, Extrato do termo de homologação publicado e o extrato da ata de registro de preço.

Atenciosamente,

JOAO  
CLEBER DE  
SOUZA  
TORRES:20  
683448234  
JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES  
Prefeito Municipal

Assinado de forma  
digital por JOAO  
CLEBER DE SOUZA  
TORRES:20683448  
234  
Dados: 2024.10.25  
10:27:39 -03'00'